C A P. XIV.

De

Juribus mercatorum.

I.

Mercatura prisca Germani, ab omni luxu & vestitus perinde ac apparatus domestici splendore alieni, plane abstinebant, quemadmodum & aliæ gentes fortitudine claræ eandem aspernabantur.

II. Postquam vero modus vivendi elegantior & cultus urbanus ipsis arridere cœpisset, iique a gentibus finitimis discerent, vim non contemnendam etiam opibus inesse, mercatura penes ipsos invaluit, qua in re hodie provincias mercatu florentissimas æmulantur.

III. Hinc factum, ut mercatores varia privilegia voluntate imperantium expressa vel tacita utilitatem publicam ex commerciorum amplitudine resultantem respicientia obtinuerint.

IV. Atque his quodammodo suffragatur *jus municipale Saxoniæ. art. 9.* Quamvis enim ex parte fabulas sapere videatur, pleraque tamen verosimilia sunt, si consideremus, primos mercatores aliunde

a) vid. omnino Gothische Landes-Ordnung.

aliunde & maximam partem ex Italia in Germaniam invitatos, Regisque chirothecam rum signum immunitatum fuisse.

V. Privilegia ista vel potius jura mercatorum singularia ad quatuor classes refert SIMON. in *Præsid. Academ. Tom. I. Disp. 9.* Scilicet eadem respicere vel personas mercatorum, vel res, vel obligationes vel judicia.

VI. Privilegia personarum ipse vel in securitatis præstatione collocat, vel in vectigalium & tributorum remissione, vel in munerum vacatione.

VII. Securitatis præstatio vel pertinet ad violentiam extrajudicialem, vel adjudicialem. Ad extrajudicialem spectat *Recessus Imp. Francofurtan. de 1442. §. 6.* quo cavetur, ut in diffidationibus publicis, tum temporis usitatis, securitas domestica & itineris mercatoribus & vectoribus mercium præstetur. Quod ad æquitatem naturalem refert GROTIUS. de *J. B. & P. Lib. 3. c. 11. §. 12.* ex infirma ratione, quamvis enim vita mercatorum ab armis aliena sit, nervum tamen belli opes suppeditant.

VIII. Hodie post pacem publicam introductam conductus promiscue omnibus præstatur, de quo infra *pecul. cap.* agendum. Imprimis vero nundinarum tempore emporia curam ejus rei agere videmus, ita Francofurtum ad Mœnum juxta vias publicas per territorium suum stationes excubiarum exponit, advenarum securitati inservientes: Alibi stipendiarii, vulgo *Musreuter /* vel *Strassenbereuter /* aluntur, ut nundinarum tempore vias securas præstent.

IX. A vi judiciaria seu arresto securitas præstatur durantibus nundinis solennibus, in quibus arrestum concedi non debet. *P. 1. C. El. Sax. 30. ibique CARPZOV. BERLICH. P. 1. concl. 77. conf. KLEIN. disp. jurid. 14. c. 3.*

X. Decoctoribus vero sive bancruptoribus, ea securitas concedenda non est, adeo, ut & beneficium cessionis bonorum hodie non nisi imperantis consensu iis tribuatur, de quo dixi *ad ff. de Cess. Bonor.* De literis vero moratoriis infra videbimus.

XI. De vacatione munerum splendide agit *l. 5. §. 3. ff. de jure immunit. & l. 5. ff. de muner. & honor.* Sed hoc tanquam satis notum non multum curo, ait SIMON. *dict. diff. c. 6. §. 4. in fin.* Utinam vero curasset usum hodiernum, præsertim cum hic plane fileant GROENWEGEN, a) BRVNNEMANNVS, BVSIVS, alique, & quod mireris, ipse BARTOLVS.

XII. Mihi horum textuum usus nullus esse videtur, & quisnam esse posset, cum non de mercatoribus omnibus, sed tantum de negotiatoribus annonæ publicæ, naviculariis & oleariis agant. Jus singulare vero, imprimis, quod subditos a consuetis oneribus eximit, extendendum non sit. Ne dicam ipsam experientiam hic reclamare.

XIII. Frustra porro jactatur privilegium mercatorum de vectigalium & tributorum remissione, non enim nisi ab exactio-
ne modum excedente & injusta, perinde ac alii viatores & hospites, exempti sunt, fatente ipso SIMONE *d. l. th. 5.*

XIV. Speciali vero tributorum immunitate in nudinis Francofurtensibus mercatores Norimbergenses & Wormatienses ex privilegio gaudent.

XV. Jurium singularium, quæ quidem proprietalia sunt, & ad rem præsentem pertineant, nullum in allegata dissertatione exhibetur.

XVI. Jus singulare circa obligationes, quod quidem contractum cambii & assecurationis respicit, separatis capitibus inferius tractandum est.

XVII. Interim ratione usurarum in antecessum observandum, quod inter mercatores usuræ besses & bessales permittantur, *conf. CARPL. P. 2. c. 30. d. 1. §. 2.*

XVIII. Ratione actionis redhibitoriae etiam modus & termini, in jure præscripti, non ita striete observantur. SIMON. *d. l. c. 8. §. 3.*

XIX. a) CYPRIANVS REGNERVS.

XIX. Mercator quoque mercis partem, usque dum pretium solvatur, recte retinet, cum contra alii agere cum effectu non possint, antequam ipsi contractum omnino impleverint.

XX. Quantum ad judicia ibidem observatur, quod mercatores 1) instituere possint collegia propria, atque eo refertur potentissima olim ipsisque regibus & rebus publicis formidabilis societas Hanseatica.

XXI. Hinc sequitur 2) quod statuta a jure communi positivo diversa in negotiis mercatoriis condant, quod tamen ipsis hodie parcius indulgetur.

XXII. 3) Quod judiciis peculiaribus gaudeant, cujus rei exempla exotica affert SIMON. *d. l. c. 9. §. 1.*

XXIII. Verum & in plerisque Germaniæ emporiis ad causas mercatorum certi senatores, interque eos cum primis mercatores, deputantur.

XXIV. Tale judicium mercatorium Lipsia quoque auctoritate Serenissimi Electoris 1682. obtinuit, de quo videri potest das *Leipziger Rauff- und Handels-Recht* / eodem anno typis mandatum.

XXV. In ordinatione processus hujus judicii quamplurima occurrunt singularia, interque ea potissimum, quod citationem nec in scriptis fieri, nec apographum libelli simul transmitti necesse sit, quod in litis progressu citationes advocato, mandatario, actori vel curatorum insinuari sufficiat, quod plures quam tres actiones in uno libello, dummodo id citra confusionem fieri possit, admittantur, quod reus etiam foemina, nisi in casibus diserte exceptis, per procuratorem comparere nequeat, quod ante litem finitam nec revocari mandatum nec eidem renunciari possit, quod actor, in termino non comparens, intra spatium Saxonicum sub poena perpetui silentii ad litem prosequendam; reus vero ante meridiem non comparens, ut horis pomeridianis ejusdem diei id faciat, sub poena publicæ apprehensionis, *hey Vermeidung anderer*

deret Unordnung / citari, & denuo contumax postridie per lictores in iudicium duci debeat; quod nullæ exceptiones dilatoria, nisi feriarum sacrarum, illegitimationis, spoli, præventionis & litis pendentis attendantur, solutionis vero, compensationis, transactionis, præscriptionis & rei iudicatæ tum demum quid operentur, si plane liquidæ & indubitatæ sint, quod documenta producta nisi in primo termino recognoscantur, haud prævia comminatoria e vestigio pro recognitis habeantur, quod in processu executivo reus, qui chirographum recognoscit, vel debitum fatetur, a testo personali, usque dum solvat, detineatur, quod reassumptio litis solum intuitu successorum singularium, nunquam vero heredum obtineat, quod in nulla causa ordinaria probatio admittatur, demonstratio vero intra tres septimanas peragi, atque idem spatium contra demonstrationi (*Der Gegenbescheinigung*) præfinitum, statim a die testium examinatorum vel documentorum recognitorum computari debeat, quod absolutis demonstrationibus, nullæ disputationes attestatorum admittantur, sed acta statim inrotulari & in Scabinatum Lipsiensem transmitti, prosecutio leuterationis intra duas hebdomadas fieri, interposita vero appellatione sportulæ pro apostolis intra octiduum solvi & multa arbitraria 20. usque ad 50. uncialium imperialium, in casu si appellans correctoriam non impetraverit, simul deponi, ipsa appellatio intra terminum proximum, si eo usque tres septimanae supersint, justificari, in instantia appellationis nulla leuteratio admitti, quin & si interposita in prima instantia leuteratione sententia condemnatoria confirmata sit, antequam confirmatoria in rem iudicatam transeat, debitum cum usuris statim deponi aut reus incarcerari, quodque executio in causis realibus intra octiduum, in personalibus vero intra tres septimanas simul cum immiffione fieri, & proxime subsequente die subhastationibus destinata res, in quam executio facta est, proclamari debeat, & similia alia.